
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 64 del 23/06/2025 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA DI INTERDIZIONE ALLA NAVIGAZIONE DEL CANALE DEGLI 

STOMBI  

 

VISTA la Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 32, “Esercizio della navigazione nel Canale degli 

Stombi, sito nel Comune di Cassano All’Ionio” (pubblicata sul BURC n. 83 del 6 agosto 2018);  

CONSIDERATO che il porto dei Laghi di Sibari è parte integrante del sistema della portualità 

calabrese, in quanto è indicato come nodo esistente ed invariante della rete nautica regionale nel 

Piano Regionale dei Trasporti all'Appendice IX.1.3 - Rete portuale, adottato con D.G.R. n. 503 del 

06/12/2016, approvato con D.C.R. n.157 del 19/12/2016 e valutato positivamente dalla 

Commissione UE, Direzione Generale Politica Regionale e Urbana, come comunicato con nota 

n.1086324 del 01/03/2017;  

VISTO che, per la funzione portuale, la citata Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 32 ha individuato 

il Canale degli Stombi quale “via navigabile di quarta classe” e che, la foce del Canale stesso, 

rappresenta l’interfaccia fra il mare e il porto e quindi l’imboccatura portuale;  

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo 1, della Legge citata, i quali prevedono:  

“Il concreto esercizio della navigazione nell’ambito del Canale di cui al comma 1, con i relativi 

divieti e limitazioni d’uso, è disciplinato da ordinanze adottate dal Comune di Cassano All’Ionio 

d’intesa con il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino e sentita l’autorità 

marittima, compatibilmente con le caratteristiche geologiche, geotecniche, morfologiche e 

strutturali del Canale e nella completa salvaguardia delle finalità di bonifica cui l’uso del Canale 

rimane vincolato.  Il Comune di Cassano All’Ionio può disciplinare, ove necessario, l’esercizio 

della navigazione e quanto ad esso correlato nell’ambito degli specchi acquei del complesso 

turistico denominato Laghi di Sibari, di cui il Canale oggetto del presente articolo forma 

collegamento con il mare.”;  

CONSIDERATO che l’articolo 2 della stessa Legge regionale stabilisce che:  

“Il Comune di Cassano All’Ionio è ente titolare della programmazione ed esecuzione di tutte le 

attività e degli interventi correlati alla qualifica di via navigabile attribuita al Canale degli Stombi 

con la presente legge, da effettuarsi comunque in conformità alle vigenti disposizioni di legge in 

materia ambientale”;  



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

PRESO ATTO che al Comune di Cassano All’Ionio spetta, in ragione della legislazione citata, il 

compito di adottare i provvedimenti necessari affinché il Canale degli Stombi sia navigabile;  

CONSIDERATO, altresì, che l’articolo 2, comma 3, della Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 32 

dispone che “Il Comune di Cassano All’Ionio, in attuazione delle funzioni di cui agli articoli 89, 

comma 1, lettera c) e 98, comma 1, lettere a) e b) della L. R. 34/2002, ai fini della esecuzione delle 

attività e degli interventi di cui al comma 1, può stipulare convenzioni con soggetti terzi, di 

comprovata competenza in materia, concordando con questi ultimi la ripartizione dei correlati 

oneri, anche di natura finanziaria”;  

VISTA la Convenzione per l’erogazione del contributo di cui all’art. 3 della Legge Regionale 

n.32/2018 e ss.mm.ii, rep. 8363, del 26/11/2020;  

VISTO che, in esecuzione della previsione di cui sopra, con Delibera della Commissione 

Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 23 del 24/10/2019 è stato approvato 

lo schema della Convenzione con l’Associazione Laghi di Sibari, sottoscritta in data 17/01/2020, 

per la esecuzione degli interventi necessari a garantire la navigabilità del Canale; successivamente 

in data 29/01/2020 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 è stato approvato il piano 

operativo delle manutenzioni delle aree soggette a insabbiamento del Canale degli Stombi in 

territorio di Sibari ed in data 09/02/2021, rep.n.3018, serie 1T, n.2185, è stato registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate di Cosenza il contratto di esecuzione della convenzione di cui alla Delibera 

di Consiglio Comunale (Commissione Straordinaria) n.23 del 24/10/2019;  

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’ordinaria manutenzione per garantire la navigabilità del 

Canale degli Stombi ha carattere continuativo dipendendo dalla sabbia che il mare trasporta 

nell’area navigabile e che, quindi, è necessario interdire permanentemente la balneazione nella zona 

interessata dai lavori come da successiva disposizione;  

VISTA l’Ordinanza n.74/2019 della Capitaneria di Porto di Corigliano Calabro avente per oggetto:” 

Disciplina della navigazione del canale degli Stombi in agro di Cassano All’Ionio (CS)”.   

VISTO il Regolamento sull’esercizio della navigazione del Canale degli Stombi approvato con 

Deliberazione della Commissione Straordinaria (assunta con i poteri della Giunta Comunale) n.129 

del 08/08/2019;  

ATTESO che per l’esecuzione della movimentazione dei detriti è opportuno rispettare le 

prescrizioni di cui al Decreto Dirigenziale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

n.8103 del 11/06/2024, che autorizza l’esecuzione delle operazioni di dragaggio;  

PRESO ATTO:  

della richiesta urgente dell’Associazione Laghi di Sibari (prot.n.15163 del 13/06/2025) dalla quale 

si evince la necessità importante di un intervento di dragaggio nei pressi della foce del Canale 

Stombi per impedirne l’ostruzione dai banchi di sabbia;  



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Sentiti gli Enti interessati; 

ORDINA 

 Che venga osservato: 

 

• il divieto di navigazione su tutto il Canale degli Stombi dal giorno 23/06/2025 

fino al completamento delle operazioni di dragaggio, per richiesta urgente 

dell’Associazione Laghi di Sibari (prot.n.15163 del 13/06/2025);  

  

• il divieto di balneazione permanente per 200 m rispetto alla sinistra idraulica, 

essendo già interdetto per 150 m rispetto alla destra idraulica del Canale degli 

Stombi ai sensi dell’art. 9, comma 4, del Regolamento sull’esercizio della 

navigazione del Canale degli Stombi approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria (assunta con i poteri della Giunta Comunale) n.129 

del 08/08/2019.  

DISPONE, ALTRESI’, CHE 

 

1. I lavori di dragaggio avvengano tutti all’interno dell’alveo del Canale degli Stombi e i detriti 

dovranno essere depositati nell’apposita area;  

2. Sia fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza;  

3. Copia della presente venga trasmessa per quanto di competenza a:   

• Prefettura di Cosenza;  

• Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente;  

• Regione Calabria – Urbanistica e governo del Territorio – Demanio Marittimo;  

• Capitaneria di Porto di Corigliano;   

• Procura della Repubblica di Castrovillari;   

• Segretario Generale del Comune di Cassano All’Ionio;  

• Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici;  

• Responsabile dell’Area VIII Polizia Locale di Cassano All’Ionio;  

• Compagnia dei Carabinieri di Cassano All’Ionio;   

• Guardia di Finanza – Gruppo Sibari;  

• Consorzio di Bonifica Calabria - commissariocbcalabria@pec.it;  



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• Associazione Laghi di Sibari;  

INFORMA 

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i, avverso la presente 

ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della 

legge, davanti al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, 

in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (legge n.1034 del 06 dicembre 

1971 e s.s.m.) dalla stessa data.    

 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIANPAOLO IACOBINI / ArubaPEC S.p.A. 

 


